*"...ego Rodric et uxor mea Scemena..., offerimus ipsas nostras hereditates quas abuimus ex nostris parentibus in adito de Tablatiello, in uillas quas uocitant Pennacoba et Frescinosa: de Pennacoba la media, et de Frescinosa la media, et de super... solares poblatos in campo; isti sunt: Stefano et Dominico Uincenti et Nunnu Stefan et Gartia Zisla. Et istas uillas sic eas offerimus ad integro cum suis terris et uineis et ortis et pomiferis, cum pratis et defesis, cum fontes et riguis et inriguis et montes et suis adjacentjs et aquas ductriles et cum introitus et exitus et cum suos terminos: de una pars Tablatiello antico et de secunda pars Duennos Sanctos et de tercja pars Monte Molare et de quarta pars Karazo. Et sic offerimus ipsas ambas medias uillas quod supra memorabimus, itaque concedimus absque ullo seruitutis iugo et saionis imperio, et sine annubda et sine fonsaterata et sine portatico et sine omicidio et sine kastellera et sine aliqua rem quod ad rex pertinet, sic eas offerimus ingenuas quomodo nobis ingenuabit Santjus rex (31).*

(31) Carta de arras otorgada por el Cid a doña Jimena. (1074-VII-19), A.C.B., vol. 77, publicado por Demetrio Mansilla en "Archivo Capitular de la Catedral de Burgos". Burgos, 1956. Menéndez Pidal, *La España del Cid*, vol. II, p. 856. Madrid, 1969.

El Cid salía al destierro en condiciones indigentes, de hombres, dineros y vituallas:

<i>Myo çid Ruy diaz,</i>	<i>el que en buen ora çinxo espada,</i>
<i>Poso en la glera</i>	<i>quando nol coge nadi en casa;</i>
<i>Derredor del</i>	<i>vna buenna conpanna.</i>
<i>Assi poso myo çid</i>	<i>comme si fuesse en montanna.</i>
<i>Vedada lan compra</i>	<i>dentro en burgos la casa,</i>
<i>Detodas cosas</i>	<i>quantas son de uianda</i>
<i>Non le osarien uender</i>	<i>almenos dinarada. Vs. 58-64.</i>

Sólo Martín Antolínez ayuda al Cid. Y lo hace con temor:

<i>Ca acusado sere</i>	<i>delo que uos he seruido,</i>
<i>En yra del Rey alffonso</i>	<i>yo sere metido. Vs. 73-74.</i>

Es natural que el Cid quisiera pasar por sus propiedades para abastecerse en ellas.

Para ir de Santo Domingo de Silos a Peñacoba hay que atravesar el río Mataviejo y subir por el camino de la Ermita. Pronto, se divide en dos: uno, el camino de ruedas, a la izquierda, que luego se une al camino de Valdefrades para buscar el río Peñacoba, frente a La Serna; junto, al principio, con el de Mamolar, sigue después solo, rodeando el Alto de Peñacoba para entrar en el pueblo; y otro, de a pie o de a caballo, por entre la sierra de Santa Bárbara y el Alto de Peñacoba, que descende por la cuesta de Santo Domingo y ataja la distancia a Peñacoba.